

## بولتن اخبار اقتصادی ترکمنستان

هفته چهارم تیرماه ۱۴۰۱

سفارت جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد

### بسمه تعالی

#### بورس ترکمنستان در هفته گذشته

براساس اخبار منتشره توسط رسانه های ترکمنستان، در هفته گذشته ارزش مجموع معاملات بورس کالا و مواد اولیه این کشور به بیش از ۳۹ میلیون دلار رسید. در همین راستا، نمایندگانی از کشور روسیه، پلی پروپیلن تولید شده در پالایشگاه نفت ترکمن باشی و نمایندگانی از کشورهای انگلیس، افغانستان و گرجستان بنزین اکو-۹۳ تولیدی شرکت «ترکمن شیمی» را خریداری کردند.

علاوه بر این، تجاری از کشورهای ترکیه، آذربایجان و ازبکستان، نخ پنبه، شیشه فلوت و ریشه خشک ریشه شیرین بیان خریداری کردند. گفتنی است، تجار افغانی و ترک نیز نخ پنبه و فرش دستباف را به ارزش بیش از ۷۵۷ هزار منات خریداری کردند. همچنین کارآفرینان داخلی سیمان پرتلند را برای بازار داخلی به مبلغ ۲۱۰ هزار و ۲۷۲ دلار و قیر نفتی به ارزش بیش از سه میلیون و ۱۶۵ هزار منات خریداری کردند. هفته گذشته ۴۵ معامله در بورس کالا و مواد اولیه ترکمنستان به ثبت رسید.

#### صادرات ۲ میلیارد متر مکعب گاز به چین توسط یک شرکت دولتی ترکمن

شرکت Lebagazçykaryş (زیرمجموعه کنسرن دولتی ترکمن گاز) واقع در شرق ترکمنستان در سه ماهه نخست سال جاری بیش از ۲ میلیارد متر مکعب گاز به چین صادر کرده است.

بنا بر گزارش رسانه های رسمی ترکمنستان، حجم کل تولید این شرکت در سه ماهه اول سال جاری ۳,۱۸۳ میلیارد متر مکعب بوده است. همچنین در بازه زمانی ژانویه تا مارس، حجم تولید میعانات گازی ۱۴ هزار تن بوده است.

لازم به ذکر است، شرکت مورد نظر در سال گذشته ۱۲,۴ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی تولید کرده است.

### صادرات حدود ۲۳۰ هزار تن کود توسط کارخانه «قره بغاز کاربامید»

بنا بر گزارش رسانه های رسمی ترکمنستان، کارخانه «قره بغاز کاربامید» در سه ماهه نخست امسال حدود ۲۳۰ هزار تن کود اوره صادر کرده که تقریباً ۸۲ درصد از کل تولید را شامل می شود. این کارخانه که در شهر قره بغاز استان بالکان و در غرب ترکمنستان واقع شده، از ژانویه تا مارس ۲۰۲۲ حدود ۲۸۱,۱ هزار تن اوره تولید کرده است.

این شرکت که ماده اولیه مصرفی آن گاز می باشد، برای تولید سالانه ۱,۱۵۵ میلیون تن اوره و ۶۶۰ هزار تن آمونیاک طراحی شده است. کارخانه مذکور که در سپتامبر ۲۰۱۸ راه اندازی شده، مجهز به فناوری های پیشرفته از دانمارک، ایتالیا، هلند و آمریکا است. تولید این کارخانه در سال گذشته بیش از ۹۸۹,۱ هزار تن کود اوره و ۵۷۰,۴ هزار تن آمونیاک مایع بوده است.

### قصد شرکت ترکمن بر صادرات الیاف بازالت

بنا بر گزارش روزنامه ریسگال در روز دوشنبه، شرکت «Döwlet gurluşyk» قصد دارد الیاف بازالت مورد استفاده در ساخت و ساز را صادر کند.

لازم به ذکر است، این محصول از طریق ذوب سنگ بازالت در کوره ذوب سنگ تولید می شود. از الیاف بازالت که عایق صوتی و حرارتی هستند، در صنعت ساختمان، در ساخت دیوار و سقف ساختمان های مسکونی استفاده می شود. این محصول با کیفیت بالا، مقرون به صرفه بودن و کاربردی بودن، از تقاضای زیادی در بازار برخوردار است.

کارگاه های تولیدی این شرکت که مجهز به تجهیزات پیشرفته روسی می باشند، برای تولید ماهانه ۱۵ هزار متر مربع محصول طراحی شده اند. الیاف بازالت به صورت رول های ۱\*۵ متری تولید می شود. در این شرکت ۱۵-۲۰ نفر در زمینه تولید محصول مذکور مشغول بکار هستند. شایان ذکر است، مواد اولیه فقط از منابع محلی تامین می شود. شرکت «Döwlet gurluşyk» که در ناحیه آق بوغدای ولایت آخال واقع شده، تولید الیاف بازالت را از سال ۲۰۱۷ راه اندازی کرده است.

### ساخت مجسمه مختومقلی فراغی در حاشیه عشق آباد

بنا بر گزارش برنامه خبری وطن از تلویزیون ترکمنستان، مجموعه فرهنگی- تفریحی مختومقلی فراغی که ساخت آن در مراحل پایانی قرار گرفته در زمینی به مساحت ۴۱ هکتار و ارتفاع مجسمه نصب شده بر روی تپه طبیعی آن در حال ساخت است که ارتفاع پایه مجسمه ۲۵ متر گزارش شده است.

قرار است با استفاده از فناوری های نوین در این مجموعه فرهنگی- تفریحی و همچنین استفاده از تجهیزات نورپردازی مدرن برای زیبا سازی نمای مجسمه در شب ، طرح های ورودی مجموعه نیز با فواره های آبی ، آلاچیق ها و پارکینگ های مدرن مجهز شود. قرار است افتتاح این مجموعه بزرگ فرهنگی - تفریحی به نوعی پیش درآمد جشن های باشد که به مناسبت بزرگداشت سیصدمین سالگرد تولد این شاعر بزرگ در سال ۲۰۲۴ در ترکمنستان برگزار خواهد شد .

### **اجرای ۸۸ پروژه به ارزش ۳۲۳ میلیون یورو در ترکمنستان توسط بانک اروپایی بازسازی و توسعه**

بانک اروپایی بازسازی و توسعه (EBRD) از مجموعه ای از پروژه ها در ترکمنستان رونمایی کرده است. این مطلب امروز (۴ می) توسط نشریه اینترنتی Trend با استناد به سازمان مالی بین المللی مذکور گزارش شده است. لازم به ذکر است که EBRD در کل دوره فعالیت خود بیش از ۳۲۳ میلیون یورو در ۸۸ پروژه در ترکمنستان سرمایه گذاری کرده است.

بر اساس اطلاعات منتهی به ابتدای آوریل ۲۰۲۲، این بانک در حال حاضر ۳۲ پروژه به ارزش ۴۹ میلیون یورو را در ترکمنستان در دست اجرا دارد که بیشتر آنها با هدف سرمایه گذاری در زیرساخت های پایدار است.

**تهیه شده در بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد**